
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEȚEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 204/2024 

privind aprobarea constituirii dreptului de trecere în favoarea Asociației Vinca 

Minor asupra imobilului identificat prin C.F. nr. 23167 Bixad, nr. cad. 23167, aflat în 

proprietatea publică a Județului Covasna, în vederea realizării unor lucrări de trasare a 

cablului electric subteran de alimentare cu energie electrică  

 

 Consiliul Județean Covasna, 

 întrunit în ședința sa ordinară din data de 10 octombrie 2014, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

privind aprobarea constituirii dreptului de trecere în favoarea Asociației Vinca Minor 

asupra imobilului identificat prin C.F. nr. 23167 Bixad, nr. cad. 23167, aflat în proprietatea 

publică a Județului Covasna, în vederea realizării unor lucrări de trasare a cablului electric 

subteran de alimentare cu energie electrică, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 

comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- art. 621 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- Legea nr. 123/2012 a energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

luând în considerare: 

- Autorizația de construire nr. 14 din 01.02.2023, emisă de Președintele Consiliului 

Județean Covasna; 

- Proiectul tehnic nr. 42/2024 – Volum Instalații electrice, elaborat de PFA Bálinth 

Szilárd din Târgu Secuiesc; 

- Avizul tehnic de racordare pentru consumator noncasnic nr. 7060240200397 din 

12.03.2024, emis de Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Covasna, 

ținând cont de: 

- adresa  Asociației Vinca Minor, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 

1347/25.01.2024; 



- adresa Consiliului Județean Covasna nr. 12708/24.07.2024; 

-adresa Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont nr. 

1009/01.10.2024, înregistrată la Consiliul Județean Covasna sub nr. 16883/02.10.2024, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. c) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă constituirea, cu titlu gratuit, a dreptului de trecere în favoarea 

Asociației Vinca Minor, proprietar al imobilului înscris în C.F. nr. 23538 Bixad, asupra 

imobilului identificat prin C.F. nr. 23167 Bixad, nr. cad. 23167, aflat în proprietatea publică 

a Județului Covasna și în administrarea Centrului Județean pentru Protecția Naturii și 

Salvamont, situat în comuna Bixad, județul Covasna, reprezentând teren intravilan parțial 

împrejmuit cu gard de plasă și lemn, având categoria de folosință curți construcții și o 

suprafață de 7164 mp, în vederea realizării lucrărilor de trasare a cablului electric subteran 

de alimentare cu energie electrică a obiectivului „Centru recreațional cu activități specifice 

de eco-educație și turism”, construit de Asociația Vinca Minor. 

(2) Lucrările prevăzute la alin. (1) vor fi executate conform Proiectului tehnic nr. 

42/2024 – Volum Instalații electrice, elaborat de PFA Bálinth Szilárd din Târgu Secuiesc și 

Avizului tehnic de racordare pentru consumator noncasnic nr. 7060240200397 din 

12.03.2024, emis de Distribuție Energie Electrică Romania – Sucursala Covasna, prevăzute 

în anexa nr. 1. 

Art. 2. Dreptul constituit la art. 1 alin. (1) se acordă exclusiv pentru realizarea 

lucrărilor de trasare a cablului electric subteran de alimentare cu energie electrică a 

obiectivului „Centru recreațional cu activități specifice de eco-educație și turism”, pe 

durata de execuție a acestora. 

Art. 3. (1) Între Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, în calitate de 

proprietar al terenului și Centrul Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont, în 

calitate de administrator al terenului, pe de o parte, și Asociația Vinca Minor, în calitate de 

beneficiar al dreptului de trecere, pe de altă parte, se va încheia un Contract de constituire 

a dreptului de trecere, conform modelului prevăzut în anexa nr. 2. 

(2) Se împuternicește domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 

Covasna și doamna Domokos Réka, directorul executiv adjunct al Direcției juridice și 

dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Covasna, cu semnarea contractului prevăzut la alin. (1). 



Art. 4. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează persoanele 

prevăzute la art. 3 alin. (2), Direcția juridică și dezvoltarea teritoriului din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și Centrul Județean pentru 

Protecția Naturii și Salvamont. 

  

Sfântu Gheorghe, 10 octombrie 2024. 

 

 

 

     TAMÁS Sándor 

     Preşedinte 

 Contrasemnează: 

 SZTAKICS István-Attila 

       Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 

 


